
TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20112  CADERNO 2

Em 07/07/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6198, 
AINF nº 372009510000508-9, contribuinte AUTOMIC COMERCIO 
DE IMPLEMENTOS MAQUINAS E TRATORES LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15086494-9.
Em 12/07/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6162, 
AINF nº 012008510008506-9, contribuinte MONTECARLO 
VEICULOS LTDA, CPF nº. 2152088204.
Em 12/07/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6154, 
AINF nº 092007510000010-3, contribuinte L R SOARES, Insc. 
Estadual nº. 15194174-2.

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249285

Concurso Público Edital nº. 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Castanhal

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Wellison Silva da Silva 2º 6418970225 Agência Castanhal, 
localizado na Av. Maximino 
Porpino, 680, bairro Centro, 
Castanhal – PA.Antônio Ercilei de Andrade 3º 78691117249

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249310

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de telecomunicações, contemplando implantação, 
configuração, gerenciamento pró-ativo e manutenção de 
02(dois) enlaces dedicados para transmissão de dados de 10 
MBPS (dez MEGABITS por segundo), conforme especificações, 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249463

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 21/06/2011
Vigência: 22/06/2011 a 21/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato, nos termos do 
art.57, II, da Lei 8.666/93
Contrato: 2009-008
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: Boing Viagens e Turismo Ltda
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9132419861
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249592

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DE 
EXTRAÇÃO DE CALCÁRIO E FÁBRICA DE CIMENTO, DE 

RESPONSABILIDADE DA VOTORANTIM CIMENTOS N/NE 
S/A., EM PRIMVERA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 
e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe 
sobre a participação popular nas decisões ambientais, convoca 
os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral para participarem da Audiência Pública, a 
ser realizada a partir das 09:00h, do dia 02 de setembro de 
2011, no Ginásio Municipal Dr. Almir Gabriel, localizado à Rod. 
PA 446 (Primavera-Jaburu), Km 01, Bairro - Cardosão, município 
de Primavera, estado do Pará, objetivando:
1 – Informar a comunidade sobre o projeto de extração de 
calcário e fábrica de cimento, de responsabilidade da empresa 
VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A., a ser localizado 
no município de Primavera, estado do Pará e seus potenciais 
impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento 
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentina, 2717 – Marco, conforme 
o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.808, de 
10/12/2010.

Belém, 21 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

Secretária de Estado de Meio Ambiente
REVOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249532
PORTARIA Nº. 1.116/2011-GAB/SEMA DE 15 DE JUNHO 

DE 2011
ASSUNTO: REVOGAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/05/2011, a Portaria n° 803/1998-GAB/
SEMA de 30/12/1998, publicada no DOE 28.875 de 05/01/1999, 
que cede o servidor AFONSO SILVA MENDES, matricula n° 
3253260/1, para a Prefeitura Municipal de Maracanã.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 15 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA

Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249537
PORTARIA Nº 1.195/2011-GAB/SEMA DE 27 

DE JUNHO DE 2011
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 948/2011-GAB/SEMA de 30/05/2011, 
publicada no D.O.E. Nº. 31.927 de 01/06/2011, tornando 
sem efeito as férias regulamentares do Servidor YVENS ELY 
MARTINS CORDEIRO, matrícula nº 54187033/2, ocupante do 
cargo de Biólogo/Coordenador, referente ao exercício 2010/2011, 
no período de 21/06 a 20/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 27 de Junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Diária
Número de Publicação: 241238
Portaria: 1032/2011
Objetivo: 1-AOS TECNICOS:REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2-AO 
ADMINISTRATIVO:APOIO ADMINISTRATIVO AOS TÉCNICO NA 
FISCALIZAÇÃO; 3-AO OPERACIONAL: APOIO OPERACIONAL 
AO TÉCNICO NA FISCALIZAÇÃO; 4-AO MOTORISTA:CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
ACARA/PA - Brasil
BAIAO/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
GOIANESIA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
868941/ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES (AGENTE DE 
SANEAMENTO) / 11.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 
18/06/2011
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 11.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 18/06/2011
572206962/THAIARA GESSICA BASTOS MONTEIRO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2011 a 18/06/2011
572344441/WILLIAN MACDONALD ALVES (ENG. FLORESTAL) / 
11.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242333

PORTARIA: 1042/2011
Objetivo: 1-AO TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/P - Brasil
ELDORADO DOS CARAJAS/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 7.5 diárias (Completa) / de 11/06/2011 a 
18/06/2011
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2011 a 18/06/2011
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
7.5 diárias (Completa) / de 11/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243169

PORTARIA: 1059/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 18/06/2011
977801/PAULO SERGIO DA SILVA LIMA (TECNICO DE SAUDE 
PUBLICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 18/06/2011
51310061/REYNALDO SILVA SANCHES (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249345

PORTARIA: 1194/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ROBERTA MENDONCA DE CARVALHO          COORDENADOR              
555895213  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124749110000    0116000000          339039              1.000,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA N° 1192 /2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249390

PORTARIA N° 1192 /2011 - GAB/SEMA DE 22 DE JUNHO DE 2011
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de 
suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO que o princípio da autoridade impõe, dentre 
outros, o dever de controlar e corrigir, para bem administrar;
 CONSIDERANDO o recebimento de Laudos Periciais emitidos 
pela Superintendência Regional da Polícia Federal no Pará, 
referentes aos processos objeto da busca e apreensão realizada 
durante a Operação Alvorecer, em 10/12/2010 nesta Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente/SEMA;
 CONSIDERANDO a sugestão da Superintendência Regional da 
Polícia Federal no Estado do Pará, para que este Órgão proceda 
a análise dos processos supramencionados e adote as medidas 
cabíveis em virtude das irregularidades apontadas nos Laudos 
Periciais correspondentes; 


